
Havraň
Kraj: Ústecký Okres: Most

Správní obvod: Most GPS souřadnice: 50.450043N, 13.598768E

Nadmořská výška: 245 m n. m. První pís. zmínka: 1281 (743 let) Katastrální výměra: 1 716 ha

Počet obyvatel: 617 PSČ: 435 01

Adresa URL: www.ouhavran.cz

Historie obce Havraň
První písemná zpráva o vsi pochází již z roku 1281, kdy je v listině zmiňován jako svědek jistý Chval z
Havraně (Qual de Habran). V roce 1337 vedl spor Ješek z Havraně se Štěpánem z Hrušova a Moravěvsi o
patronátní právo nad kostelem. Spor o dosazování faráře je první zmínkou o zdejším kostele. Majitelé
vsi a poplužního dvora během 14. století nejsou přesně známi. Ves byla rozdělena mezi více vlastníků,
kteří se střídali. V 15. století byla ves v majetku pánů z Koldic. V roce 1492 prodal Těma z Koldic Havraň
Jiřímu a Václavovi z Fictumu za 1100 kop českých grošů. V roce 1496 Jiří Opl z Fictumu odkázal ves a
její platy na nábožné a dobročinné skutky pro chudinu z Mostu. Od následujícího roku byla ves pod
správou mosteckého purkmistra a městské rady. Při dělení majetku mezi katolíky a protestanty v roce 1615
zůstala katolíkům. V roce 1628 se Havraň opět ocitla pod správou městské rady a byla začleněna do
městského panství Kopisty, jehož součástí zůstala až do roku 1848. Po roce 1850 se Havraň stala
samostatnou obcí s připojenými osadami Moravěves a Saběnice.
První písemná zpráva o škole v Havrani pochází z roku 1673. Farní škola byla umístěna v domě č.p.
40. V roce 1844 byla postavena nová školní budova. V roce 1921 byla v obci zřízena i česká obecná škola.
Základní škola v obci existovala do roku 2007, kdy byla pro malý počet žáků zrušena.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7767/havran/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 12:42:46


